

KẾ HOẠCH

Thực hiện chương trình phòng, chống tệ nạn mại dâm năm 2019

Thực hiện hiện Kế hoạch số 18/KH-SLĐTĐTBXH ngày 20 tháng 2 năm 2019 của Sở Lao động – TB&XH tỉnh Vĩnh Phúc, kế hoạch thực hiện chương trình phòng, chống mại dâm năm 2019, UBND huyện Sông Lô xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình phòng, chống mại dâm năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường công tác chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền trong việc quản lý, giám sát, thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện công tác phòng, chống mại dâm tại địa phương. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên trong công tác phòng, chống mại dâm; gắn trách nhiệm của người đứng đầu với kết quả phòng, chống mại dâm ở địa phương, đơn vị.

- Tăng cường cơ chế phối hợp liên ngành trong công tác phòng, chống mại dâm thông qua tuyên truyền, kiểm tra, đấu tranh và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống mại dâm;

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tệ nạn mại dâm nhằm tạo sự chuyển biến về nhận thức, nâng cao trách nhiệm của chính quyền các cấp, các ban, ngành, đoàn thể và nâng cao nhận thức cho cán bộ, quần chúng nhân dân trong công tác phòng, chống tệ nạn mại dâm, giảm thiểu tác hại của tệ nạn mại dâm đối với đời sống xã hội, giữ gìn an ninh trật tự trên địa bàn huyện.

- Thành lập và kiện toàn tổ công tác liên ngành phòng, chống tệ nạn mại dâm để tham mưu, xây dựng các hoạt động phối hợp liên ngành trong tổ chức thực hiện nội dung Kế hoạch số: 5841/KH-UBND ngày 26 tháng 8 năm 2016 của Ủy Ban nhân dân tỉnh Vĩnh Phúc về thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2016-2020.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và nâng cao nhận thức về phòng, chống mại dâm.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan liên quan, các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền tới các tầng lớp nhân dân, trong đó đặc biệt quan tâm đến những đối tượng có nguy cơ cao như: học sinh, thanh thiếu niên, lao động đi làm ăn xa...

- Tuyên truyền về nếp sống văn minh, cung cấp thông tin về các biện pháp phòng, chống và giảm tác hại của tệ nạn mại dâm; hành vi tình dục an toàn; phòng, ngừa lây nhiễm HIV và các bệnh lây truyền qua đường tình dục trên Panô, áp phích, băng rôn khẩu hiệu, trên hệ thống đài phát thanh xã, thị trấn.

- Lòng ghép các hoạt động tuyên truyền về phòng, chống mại dâm, phòng chống HIV/AIDS và phòng, chống tội phạm mua bán người nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi tình dục an toàn, hạn chế nguy cơ bị mua bán, bị ép buộc làm mại dâm của người lao động khi di cư, tìm kiếm việc làm.

2. Triển khai các hoạt động can thiệp và phòng ngừa mại dâm.

- Thống kê, rà soát số cơ sở kinh doanh dịch vụ trên địa bàn huyện; số người bán dâm bị xử phạt vi phạm hành chính để có kế hoạch tiếp cận, tư vấn, giúp đỡ người bán dâm hoàn lương hòa nhập cộng đồng không tái phạm đồng thời cung cấp dịch vụ hỗ trợ nhằm đảm bảo quyền của người lao động trong các cơ sở kinh doanh dịch vụ để phát sinh tệ nạn mại dâm.

- Xây dựng xã, thị trấn lành mạnh không có tệ nạn xã hội với các cuộc vận động: “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư” và xây dựng “Gia đình văn hoá”... Biểu dương, khen thưởng kịp thời những địa phương, cá nhân thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng xã, thị trấn lành mạnh không có tệ nạn xã hội.

- Duy trì công tác giao ban định kỳ cộng tác viên phòng chống TNXH các xã, thị trấn để nắm bắt kịp thời thông tin, triển khai hoạt động đến cơ sở có hiệu quả. Thực hiện việc sơ kết, tổng kết và báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phòng, chống mại dâm theo quy định.

- Tuyên truyền kiến thức phòng, chống các bệnh lây truyền qua đường tình dục và giảm tác hại cho nhóm người mại dâm tại cộng đồng, trợ giúp xã hội, hỗ trợ học nghề, việc làm tạo cơ hội cho người bán dâm thay đổi công việc, hòa nhập cộng đồng bền vững.

3. Đấu tranh, xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm pháp luật, tội phạm liên quan đến mại dâm.

- Tăng cường công tác phối hợp trong phòng chống tội phạm liên quan đến hoạt động mại dâm; thực hiện kiểm tra, phát hiện, đấu tranh triệt phá các tụ điểm hoạt động mại dâm, xử lý vi phạm pháp luật về phòng, chống tệ nạn mại dâm nhằm nâng cao hiệu lực quản lý của Nhà nước trong công tác quản lý các cơ sở kinh doanh, dịch vụ để bị lợi dụng hoạt động mại dâm;

- Rà soát, thống kê đánh giá việc thực hiện các chính sách, pháp luật về điều kiện làm việc và lao động tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ có điều kiện, nắm tình hình hoạt động của các cơ sở kinh doanh nhằm hạn chế tệ nạn mại dâm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ có điều kiện trên địa bàn.

- Tổ chức thu thập, tiếp nhận, xác minh các nguồn tin báo tố giác về tội phạm liên quan đến mại dâm.

- Phối hợp tổ chức điều tra, khám phá các vụ án, triệt phá các ổ nhóm tội phạm liên quan đến mại dâm, giải cứu nạn nhân. Nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra giám sát các hoạt động đấu tranh phòng, chống tội phạm liên quan đến mại dâm ở các xã, thị trấn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao phòng Lao động - TB&XH

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 5841/KH-UBND ngày 26/8/2016 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2016-2020, tổ chức thực hiện kế hoạch phòng, chống mại dâm năm 2019 trên địa bàn trên cơ sở lồng ghép nhiệm vụ phòng, chống mại dâm với các chương trình an sinh xã hội của địa phương như: giảm nghèo, dạy nghề, tạo việc làm, phòng, chống ma túy, HIV/AIDS và phòng, chống mua bán người;

- Căn cứ vào tình hình thực tế kiện toàn Đội kiểm tra liên ngành phòng, chống mại dâm (*Đội 178*);

- Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, quần chúng nhân dân trong công tác phòng, chống tệ nạn mại dâm trên địa bàn; rà soát thống kê các cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ phát sinh tệ nạn mại dâm để tăng cường quản lý, tuyên truyền phòng, chống tệ nạn mại dâm;

- Phối hợp với các ngành chức năng phát hiện, đấu tranh triệt phá các tụ điểm, các cơ sở kinh doanh dịch vụ hoạt động mại dâm;

- Thực hiện các biện pháp can thiệp giảm hại và hỗ trợ người bán dâm hòa nhập cộng đồng;

- Chỉ đạo xã, thị trấn rà soát, nắm bắt số cơ sở kinh doanh dịch vụ có điều kiện, số nhân viên, lao động hợp đồng trong các cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ bị lợi dụng hoạt động mại dâm trên địa bàn; quản lý di biến động của người bán dâm được phát hiện qua xử phạt vi phạm hành chính, kịp thời đề xuất các biện pháp quản lý, thực hiện thống kê báo cáo số liệu định kỳ hàng quý, đột xuất theo quy định;

- Thực hiện tốt công tác xây dựng xã, thị trấn lành mạnh: Duy trì xã lành mạnh, đăng ký những xã không có tệ nạn ma túy - mại dâm. Duy trì các hoạt động thường xuyên trong công tác phòng, chống tệ nạn xã hội.

2. Phòng Tài chính-Kế hoạch.

Lập dự trù kinh phí cho công tác triển khai, thực hiện công tác phòng, chống tệ nạn mại dâm.

3. UBND các xã, thị trấn.

- UBND xã, thị trấn xây dựng và triển khai kế hoạch phòng, chống tệ nạn mại dâm năm 2019; đồng thời chỉ đạo, hướng dẫn các thôn, tổ dân phố triển khai, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm, mua bán người và phòng, chống HIV/AIDS.

- Chỉ đạo các thôn, tổ dân phố nâng cao hiệu quả hoạt động tư vấn, giúp đỡ, tiếp cận, cảm hoá, hỗ trợ người bán dâm hoàn lương, người nhiễm HIV/AIDS; thường xuyên cập nhật, nắm bắt, đánh giá thực trạng tệ nạn ma túy, mại dâm trên địa bàn; nắm bắt số cơ sở kinh doanh dịch vụ có điều kiện, số nhân viên, lao động hợp đồng trong các cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ bị lợi dụng hoạt động mại dâm trên địa bàn; quản lý chặt chẽ di biến động của người bán dâm được phát hiện qua xử phạt vi phạm hành chính, kịp thời đề xuất các biện pháp quản lý; hỗ trợ người bán dâm tái hòa nhập cộng đồng; thực hiện thống kê báo cáo số liệu định kỳ, đột xuất theo quy định.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Phòng Tài chính – Kế hoạch tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí hàng năm chi cho công tác hoạt động phòng, chống tệ nạn mại dâm.

Đề nghị các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ, phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch phòng, chống tệ nạn mại dâm năm 2019 đảm bảo đạt kết quả cao trong công tác phòng, chống tệ nạn mại dâm. Tổ chức sơ kết, tổng kết; báo cáo định kỳ (3 tháng, 6 tháng, 1 năm) và đột xuất về tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ về UBND huyện (qua phòng Lao động-TB&XH) để tổng hợp báo cáo Sở Lao động- TB&XH theo quy định. /.

Nơi nhận:

- Sở LĐ-TB&XH (b/c);
- Lãnh đạo UBND huyện (c/d);
- Các cơ quan, ban, ngành thuộc HU, HĐND, UBND huyện;
- Các ông (bà) trong BCĐ PCTP, TNXH (t/h);
- UBND các xã, thị trấn(t/h);
- Lưu: VT, LĐTBXH. ✓

25/

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Bá Hiến